
Организация 

О6оединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
СОРОК ВТОРАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты* 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 64 - М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н АМНЕУС (Швеция) 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
64-- е заседание, 

состоявшееся в среду, 

16 декабря 1987 года, 

в 15 ч. 00 м. , 
Нью-- йорк 

Председатель Консультативного комитета по административным 

и бюджетным вопросам: г-н МСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 118 ПОВЕСТКИ ДНЯ: АДМИНИСТРАТИВНАЯ И БЮДЖЕТНАЯ КООРДИНАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ СО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ И МЕЖДУНАРОДНЫМ АГЕНТСТВОМ 
ПО АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ (продолжение) 

с) ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТЬ СОЗДАНИЯ ЕДИНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ТРИБУНАЛА: ДОКЛАД 

ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) 

ПУНКТ 119 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЪЕДИНЕННАЯ ИНСПЕКЦИОННАЯ ГРУП/IА: ДОКЛАДЫ ОБЪЕДИНЕ:-!НОЙ 
ИНСПЕКЦИОННОЙ ГРУППЫ (продолжение) 

ПУНКТ 123 ПОВЕСТКИ ДНЯ; ОБЩАЯ СИСП:МА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ: ДОКЛАД 
комиссии по МЕЖДУНАРОДНОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ ([!29...А~~ени~) 

•в насто,uш.tй отчет моrут вноскт ьс.,, поправа:и . Поnравюс .:~о.,жнw Ha!IJ)&L'lnЬCA! за позп:исью olIИoro 

кз 1t.1снов соответс-твующеА пе..,еrадИ'И t1 течение адной неде.1и с .момtнта опу6,1икооанUJ1 на ИМJ1: 

Distr. GENERAL 
AIC.5/42/SR.64 

Rl.ча..1:Ьню:: а Сеюmи рсд.ахтмрования офи.циа.,:ьных отqетов, i.oюtara OC2-7SO (Cblef. Officia.l Reccrds Ed.i ting 

>ectlor. . room ОС2-750 . 2 Unit.ed ~al:ioru PlaиJ и 11.,, ючать.с!t в ) kЭеJ,,(П.М'J) ~С'Та . 

noopurJ,1 будут из.ааватьс• nосле о1.овч.1.и.ю1 сессия в ем.:~е отдельного выпуа:а .1.:u1 i:a.ж..:io r o 

kOWJrтeтa 

87-57586 2569А 

21 December 1987 
RUSSIAN 
ORIGINA L : ENGLI~;н 

/ . .. 



AIC.5/42/SR.64 
Russian 
Page 2 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м . 

ПУНКТ 118 ПОВЕСТКИ ДНЯ: АДМИНИСТРАТИВНАЯ И БЮДЖЕТНАЯ КООРДИНАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ СО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ И МЕЖДУНАРОДНЫМ АГЕНТСТВОМ 
ПО АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ (продолжение) (А/41/671 и А/42/683) 

с) ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТЬ СОЗДАНИЯ ЕДИНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ТРИБУНАЛА: ДОКЛАД 

ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) (А/42/328 и A/C.5/42/L.17) 

1 . Г-н ГОМЕС (Контролер), отвечая на вопросы, поднятые на предыдущем заседании, 

говорит, что сообщения о консультациях, о которых говорится в пункте la проекта 
резо.пюции A/C.5/42/L.17, будут публиковаться в "Журнале". 

2. Г-н САС (Директор отдела по общеправовым вопросам, Управление по правовым 

вопросам), отвечая на вопрос, заданный представителем Соединенных Штатов на 

предьщущем заседании, говорит, что ссылка в пункте lb на генерального директора 
Международного бюро труда является совершенно верной. Бюро является секретариатом 

нот. 

З. Г-н БУР (Франция) указывает, что третья и четвертая строчки английского 

текста пункта la являются двусмысленными, поскольку их можно истолковать таким 
образом, будто Генеральньrn секретарь предлагает создать единьrn административньrn 
трибунал, тогда как всем известно, что предложение, содержащееся в пункте 2, 
касается гармонизации уставов, правил и практики административных трибуналов 

МеждУнародной организации труда и Организации Объединенных Наций . 

4. Г-н РЕФШАЛЬ (Норвегия) говорит, что эту двусмыленность можно устранить, 

поставив в пункте la слова "целесообразность создания единого административного 
трибунала" в кавычки, как это было сделано в первом пункте преамбуJ1Ы. 

5. ПРЕДСЕдАТЕЛЬ говорит, что, если не будет возражений, он будет считать, что 

Комитет согласен принять поправку, предстаt3ленную представителем Норвегии. 

6 . Прешюжение принимается. 

7. П~СЕдАТЕЛЬ говорит, что, если не будет возражений, он будет считать, что 
Комитет принимает проект реэоЛJ()ции A/C.5/42/L.17 с внесенными в него устными 

поправками без голосования . 

8. Предложение принимается. 

9. 11РЕДСЕдАТЕЛЬ напоминает .о том, что в рамках этого пункта Комитет также 

рассматривал два доклада Консультативного комитета, содержащиеся в 

документах А/41/671 (рассмотрение которого было отложено в 1986 году) и А/42/683. 

10. Он предлагает Комитету рекомендовать Генеральной Ассамблее с признательностью 

принять к сведению доклады Консультативного комитета (А/41/671 и А/42 / 683) и 

передать их через посредство Административного комитета по координации 

руководителям организаций системы Организации Объединенных Наций, а также Комиссии 
ревизоров, Группе внешних ревизоров, Комитету по программе и координации, Комиссии 
по МеждУНародной гражданской службе и Объединенной испекционной группе. 

11. Предложение принимается . 



A/C.5/42/SR.64 
Russian 
Page 3 

12. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что Комитет завершил свое рассмотрение пункта 118 и что 
он будет просить Докладчика доложить об этом непосредственно Генеральной Ассамблее. 

ПУНКТ 119 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЪЕДИНЕННАЯ ИНСПЕКЦИОННАЯ ГРУППА: ДОКЛАДЫ ОБЪЕДИНЕННОЙ 
ИНСIJЕКЦИОННОЙ · ГРУППЫ (продолжение) (А/С .5/42/L.15) 

13. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает членам о том, что Комитет ранее постановил, что он 
будет рассматривать соответствующие доклады Объединен_ной инспекционной группы в 

связи с рассмотрением основных пунктов повестки дня и тех разделов бюджета по 

программам, с которыми они связаны, но отмечает, что имеются дРУГИе доклады ОИГ, 

которые не подпадают под какой-либо подобный пункт или раздел. Поэтому Комитету и 

пр~дставлен проект решения A/C.5/42/L.15, в котором содержится перечень таких 

докладов и в котором они отмечаются. Если не будет возражений, он будет считать, 

что Комитет принимает проект решения A/C.5/42/L.15. 

14. Предложение принимается. 

ПУНКТ 123 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЩАЯ СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ: ДОКЛАД 
КОМИССИИ ПО МЕЖДУНАРОДНОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ (продолжение) (A/C.5/42/L.18) 

15. Г-н МЮРРЕЙ (Тринидад и Тобаго), представляя в качестве заместителя 
Председателя проект резолюции A/C.5/42/L.18, говорит, •~то он является плодом 

неофициальных консультаций. Доклад Комиссии по международной гражданской службе 

имеет решающее значение для кадРОВЫХ вопросов, затрагивающих общую систему, и в 

этой связи он обращает внимание · на преамбулу данного проекта резолюции. Сложность 
системы оплаты труда и технический характер доклада КНГС делают его трудным для 

понимания в первом чтении, и в ходе консультаций по данному докладу необходимо 

принять во внимание мнения государств-членов и учесть интересы штатных 

сотрудников. Данный доклад содержит ряд компромиссов, призваннь~ примирить 

различные интересы. Он никого не удовлетворит, но не будет не!!рие.млемым для 

заинтересованных сторон. 

Заседание закрывается в 16 ч. 25 м. 




